
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 200810
Diário OficialExecutivo  3

141012060212354880 
- SAGRI 0146 444041 135.400,00

141012069112354883 
- SAGRI 0146 335041 70.075,00

481011912612616028 
- SEDECT 0101 444041 280.000,00

481011912612616028 
- SEDECT 0101 445041 19.000,00

481011969112596016 
- SEDECT 0301 335041 30.000,00

TOTAL 656.475,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de  Aplicação  da(s)  dotação(ões)  do(s)  elemento(s)  de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060212344863 
- SAGRI 0146 445041 122.000,00

141012060212354880 
- SAGRI 0146 445041 135.400,00

141012069112354883 
- SAGRI 0146 334041 70.075,00

481011912612616028 
- SEDECT 0101 449052 299.000,00

481011969112596016 
- SEDECT 0301 339039 30.000,00

TOTAL 656.475,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo  pela  Secretaria  de  Estado  de  Planejamento, 
Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 1051, DE 30 DE JUNHO DE 2008 - PARTE 2

SEEL

Outras Despesas Correntes 0,00 1.247.700,00 0,00 0,00 1.247.700,00
Despesas Ordinárias

0101 0,00 1.247.700,00 0,00 0,00 1.247.700,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 0,00 17.811.906,11 0,00 0,00 17.811.906,11

SEDURB 0306 0,00 17.811.906,11 0,00 0,00 17.811.906,11
ATENDIMENTO  DAS  AÇÕES 
EVENTUAIS 0,00 7.180.663,00 0,00 0,00 7.180.663,00

ASIPAG

0101 0,00 7.170.663,00 0,00 0,00 7.170.663,00

0301 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E  INOVAÇÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

SEDECT 0101 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

CULTURA PARÁ TODOS 0,00 176.950,00 0,00 0,00 176.950,00

FCG

0101 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

FCPTN

0101 0,00 131.950,00 0,00 0,00 131.950,00

CULTURA SUSTENTÁVEL 0,00 202.000,00 0,00 0,00 202.000,00

SECULT

0101 0,00 202.000,00 0,00 0,00 202.000,00

DESENVOLVE PARÁ 0,00 3.313.426,00 0,00 0,00 3.313.426,00

FDE

0113 0,00 3.313.426,00 0,00 0,00 3.313.426,00

DESENVOLVIMENTO  DA  PESCA  E 
AQÜICULTURA SUSTENTÁVEIS

0,00 397.000,00 0,00 0,00 397.000,00

SEPAq

0146 0,00 397.000,00 0,00 0,00 397.000,00

EDUCAÇÃO  PÚBLICA  DE  QUALIDADE 
PARÁ TODOS

0,00 64.805,00 0,00 0,00 64.805,00

SEDUC
0101 0,00 64.805,00 0,00 0,00 64.805,00

ESPORTE PARTICIPATIVO 0,00 1.247.700,00 0,00 0,00 1.247.700,00

SEEL
0101 0,00 1.247.700,00 0,00 0,00 1.247.700,00

PARÁ FLORESTAL 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

IDEFLOR

0101 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

RENOVAÇÃO DO TURISMO PARAENSE 0,00 446.875,00 0,00 0,00 446.875,00

PARATUR
0121 0,00 446.875,00 0,00 0,00 446.875,00

PORTARIA Nº 1051, DE 30 DE JUNHO DE 2008
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO 
E  FINANÇAS,  usando  das  atribuições  legais  que  lhes  confere 
o  artigo  5º,  do  Decreto  nº  944,  de  2  de  maio  de  2008,  que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a  aprovação  dos  créditos  suplementares  através  dos Decretos 
nos  1011 de 02/06/08, 1074 de 24/06/08, 1092 de 30/06/08, 
1093  de  30/06/08,  1096  de  30/06/08,  1097  de  30/06/08  e 
1098 de 30/06/08.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de  2008,  de  acordo  com  o(s)  anexo(s)  constante(s)  desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo  pela  Secretaria  de  Estado  de  Planejamento, 
Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1051, DE 30 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO  DE  DESPESA/SUBGRUPO  DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FDE

Investimentos 0,00 3.313.426,00 0,00 0,00 3.313.426,00

Obras e Instalações 0113 0,00 3.313.426,00 0,00 0,00 3.313.426,00

IDEFLOR

Outras Despesas Correntes 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

Despesas Ordinárias 0101 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

PARATUR

Investimentos 0,00 446.875,00 0,00 0,00 446.875,00

Obras e Instalações 0121 0,00 446.875,00 0,00 0,00 446.875,00

SEDECT

Investimentos 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

Equipamentos e Material Permanente 0101 0,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

SEPAq

Investimentos 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Equipamentos e Material Permanente
0146 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 327.000,00 0,00 0,00 327.000,00

Despesas Ordinárias 0146 0,00 327.000,00 0,00 0,00 327.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEDURB

Investimentos 0,00 17.811.906,11 0,00 0,00 17.811.906,11

Outras Despesa de Investimentos 0306 0,00 17.811.906,11 0,00 0,00 17.811.906,11

POLÍTICA SOCIAL

ASIPAG

Outras Despesas Correntes 0,00 7.180.663,00 0,00 0,00 7.180.663,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 7.170.663,00 0,00 0,00 7.170.663,00
0301 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCG

Investimentos 0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

Equipamentos e Material Permanente 0101 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

Obras e Instalações 0101 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
FCPTN

Outras Despesas Correntes 0,00 131.950,00 0,00 0,00 131.950,00

Despesas Ordinárias 0101 0,00 131.950,00 0,00 0,00 131.950,00

SECULT

Outras Despesas Correntes 0,00 202.000,00 0,00 0,00 202.000,00
Despesas Ordinárias 0101 0,00 202.000,00 0,00 0,00 202.000,00
SEDUC

Investimentos 0,00 59.921,15 0,00 0,00 59.921,15

Equipamentos e Material Permanente 0101 0,00 39.921,15 0,00 0,00 39.921,15

Obras e Instalações 0101 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 4.883,85 0,00 0,00 4.883,85

Despesas Ordinárias 0101 0,00 4.883,85 0,00 0,00 4.883,85

PORTARIA Nº 145, DE 30/06/2008
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que  lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 50.000,00 
(Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412212094712 
- SEJUDH 0101 444052 50.000,00

TOTAL 50.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de  Aplicação  da(s)  dotação(ões)  do(s)  elemento(s)  de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

181011412212094712 
- SEJUDH 0101 449052 50.000,00

TOTAL 50.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo  pela  Secretaria  de  Estado  de  Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 141, DE 30/06/2008
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que  lhe confere o(s) 
inciso(s)  I  e  II  e  §  2º  do  artigo  17  da  Lei  nº  7.095,  23  de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I  -  Alterar  a  Modalidade  de  Aplicação  e  o(s)  elemento(s)  de 
despesa  no  valor  de  R$  851.472,00  (Oitocentos  e  Cinqüenta 
e  Um  Mil,  Quatrocentos  e  Setenta  e  Dois  Reais),  na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

141012060112344859 
- SAGRI 0101 335041 20.000,00

141012060112344859 
- SAGRI 0146 335041 40.072,00

141012060112344867 
- SAGRI 0101 335041 80.400,00


